
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2022 г. № 28-5/5 
г. Белинский

О внесении изменений в Положение о порядке взимания с родителей 
(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях Белинского 
района Пензенской области, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Белинский 
район Пензенской области, Собрание представителей Белинского района 
решило:

1. Внести изменения в Положение о порядке взимания с родителей 
(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях Белинского 
района Пензенской области, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, утвержденное решением Собрания 
представителей Белинского района Пензенской области от 06.02.2012 
№ 691-89/2, изложив главу 5 в следующей редакции:

«5. Порядок освобождения от родительской платы

10. Родители (законные представители) освобождаются от 
родительской платы в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, осуществляющих 
присмотр и уход за:

- за детьми-инвалидами;
- за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;



- за детьми с туберкулезной интоксикацией;
- за детьми военнослужащих, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также граждан, 
заключивших контракт на прохождение службы в военизированных 
формированиях Российской Федерации (добровольцев).

11. При освобождении от родительской платы родители (законные 
представители), осуществляющие присмотр и уход за детьми, указанными в 
пункте 10, представляют самостоятельно в образовательное учреждение, 
реализующее образовательную программу дошкольного образования, 
собственноручно написанное заявление и следующие документы на 
бумажном носителе:

- справку о составе семьи, заверенная печатью органом, выдающим ее;
- свидетельство о рождении ребенка;
- справку из туберкулезного диспансера;
- справку из военного комиссариата о призыве на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации родителя 
(законного представителя).

В ходе межведомственного взаимодействия Учреждение запрашивает в 
уполномоченном органе сведения, подтверждающие факт установления 
инвалидности у ребенка: сведения из федеральной государственной 
информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС 
ФРИ).

12. Если родители (законные представители) ребенка имеют право на 
освобождение от родительской платы по нескольким основаниям, то выбор 
осуществляется по одному основанию по усмотрению родителей (законных 
представителей).

13. На основании представленных документов руководитель 
Учреждения издает приказ, в котором указываются основания освобождения 
от родительской платы, а также период действия приказа.

14. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя 
Учреждения.».

2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном 
издании «Газета Белинского района Пензенской области «Чембарские 
вести».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. Принятые в соответствии с пунктом 1 
изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 октября

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по нормотворчеству и социальной политике.

2022 г.

главы Белинского района Г.М.Абапольникова

V


